重庆市沙坪坝区农业农村委员会文件

	沙农发〔2024〕52号

重庆市沙坪坝区农业农村委员会

关于加强农村宅基地审批监管的通知

各镇人民政府、涉农街道办事处：
为加强农村宅基地审批监管，进一步规范农村建房行为，根据农业农村部 自然资源部《关于规范农村宅基地审批管理的通知》（农经发〔2019〕6号）、重庆市农业农村委员会 重庆市规划和自然资源局《关于进一步加强农村宅基地规范管理工作的通知》（渝农规〔2023〕1号）等文件要求，严格落实农村宅基地及农房建设日常监管责任，及早发现和有效制止农村宅基地新增违法违规行为，现就加强农村宅基地审批监管有关事项通知如下：

一、明确职能，切实履责
各镇街履行属地责任，具体负责宅基地审批和管理工作。优化审批流程，提高审批效率，加强事前审查、事中事后监管，落实“四到场”及动态巡查等，建立宅基地建房审批管理台账，严格规范档案资料归档留存。每村至少设立1名宅基地协管员，全程参与农房建设现场踏勘、批后放线、基槽验收、竣工验收等工作，严格监督农村村民建房行为，及时制止农村乱占耕地建住宅类房屋行为。

二、明晰要求，规范监管

（一）规范建房选址要求

各镇街应进一步加强选址审批工作，选址建房严格执行各部门的相关要求，不得乱占耕地，严禁占用永久基本农田和生态保护红线等。严格控制跨村民小组建设农村村民住房，除地质灾害搬迁、生态移民搬迁等在本集体经济组织范围无法选址的情形外，原则上不得跨村民小组建设农村村民住房。

农村居民住房建设选址应避开地质灾害隐患区和山洪灾害重点防治区；位于公路、铁路、河道、湖泊、饮用水源等周边的，位于自然保护区、风景名胜区、森林公园、“四山”管制等范围的，应符合相关法律法规规定；不得危及电力、燃气、供水、军事等设施的安全。

（二）执行“建新拆旧”要求

农村村民申请迁建住宅的，应严格按照“建新拆旧”要求，各镇街在村民建房前指导其签订《农村宅基地使用承诺书》，在建成新住宅后限期内拆除原有建筑物并退出原宅基地。

（三）落实全过程监管要求

严格农村住宅建设全过程管理，全面落实现场踏勘、批后放线、基槽验收、竣工验收“四到场”管理要求。开展动态巡查，各镇街应建立常态化巡查机制，及时发现和处置涉及宅基地和建房规划的各类违法违规行为，并做好巡查记录。公开信访渠道，向社会公开举报、投诉电话和信箱，受理群众举报和投诉，及时核查、依法处理。

三、宣传政策，盘活利用

各镇街要加强宅基地相关政策的解读和宣传引导，充分利用广播、电视、网络、微信公众号等媒介以及张贴宣传标语、宣传海报等多样形式，广泛开展宅基地法律法规宣传，引导农户合法合规建设住宅。积极探索闲置宅基地盘活利用路径，引导闲置农房、闲置宅基地进入农村产权流转交易平台公开交易，增加农户财产性收入。

      重庆市沙坪坝区农业农村委员会

2024年2月27日

（此件公开发布）

重庆市沙坪坝区农业农村委员会办公室      2024年 2月27日印发